温实集学〔2022〕2 号

为进一步丰富同学寒假生活，激发学生活动兴趣，培养

个性特长。经研究决定，现要求七年级学生利用寒假时间，

利用班级小组合作，共同设计一款游戏活动，并完成相关游

戏海报设计。具体要求如下：

一、参与对象

温州市实验中学七年级学生

二、项目目标

（1）了解 5-6项传统游戏活动，明晰游戏设计中的要素。

（2）基于场地安全，根据场地条件设计一款适合开展的游

戏活动；并能根据游戏设计内容绘制契合游戏活动的海报。

（3）通过小组合作交流，能够形成想法、积极表达、完善

规划。

三、项目任务

任务一：完成“庭院趣玩”游戏设计（4～6人一组，小组至

少设计一款游戏）

任务目标：根据“庭院趣玩”游戏设计表格，结合校园场地

空间，小组商定游戏设计活动，讨论过程中完成任务记录

表，最终完成游戏设计。

任务成果：“庭院趣玩”游戏设计表、任务记录表

评价要素：

任务二：绘制“庭院游戏”设计海报（小组为单位，必做）

任务目标：结合游戏设计，最终绘制一副游戏海报。

任务成果：游戏海报

指标 1 分 2 分 3 分

海报设计

界面布局整齐，合

理，风格较统一，有

文字内容。

界面布局合理美观，

有色彩搭配，整体风

格统一，内容涵盖齐

全，文字精炼，游戏

设计配有动画

界面布局合理美观，

有创意，整体风格契

合游戏设计内容，色

彩搭配协调，视觉效

果好，能突出重点。

备注：1.海报设计可以是手绘海报、电子海报。

      2.海报可以参考包图网等网站资源。

指标 1 分 2 分 3 分

游戏设计

有游戏名称和方法，

但无规则，没有考虑

场地要求

有游戏名称、方法和

规则，活动场地考虑

欠佳，缺少前期准

备。

游戏名称有新意，方

法、规则明晰易理

解，活动场地合适，

前期准备充分。

任务记录表
有填写，不完整 有填写，较为完整，

只是记录过程。

有填写，较为完整，

他人有借鉴意义。

备注：1.游戏设计参考：请百度、微信、bilibili 搜索——游戏活动设计、游戏活动开发；

四、上交与评比

各位同学将自己完成的“庭院趣玩“游戏设计方案、设

计记录表、海报设计和小组合作记录表打包，以小组为单位

（七（*）班学生姓名）上交班级。各班以班级为单位，3月

1日前通过钉钉打包发给潘莉莉老师（府东发给顾甜甜老

师），并重点推荐 2篇参与学校评比。

学校将根据同学们上交的游戏方案和海报设计，评选出

一、二、三等奖若干名进行表彰，学校将对优秀作品进行采

纳，纳入大课间活动进行推广和展示。

附件 1：“庭院趣玩”游戏设计方案

附件 2：“庭院游戏”设计记录表

附件 3：小组合作交流自评表

温州市实验中学教育集团学生发展处

2022年 1 月 21日

温州市实验中学教育集团学生发展处            2022 年 1 月 21 日印发

附件 1：

“庭院趣玩”游戏设计方案

班级  组员

游戏名称

活动目的

游戏准备

游戏方法

游戏规则

其他

（可以是简单

的游戏绘图）

附件 2：

“庭院趣玩”设计记录表

参考材料出处（记录具体的网页名称）：

所需的场地与器材（请注明具体场地大小和工具数量）：

设计的要点（可用文字、画图等形式展现要点）：

遇到的问题与解决方案（哪些与任务相关的现象）

附件 3：

小组合作交流自评表

在任务进行的各个阶段中，小组依据评价标准对组内交流和作品完成进度进行自我评

分，以促进项目的顺利进行。

 1 分 2 分 3 分

明确目标

目标和挑战不完整 清楚目标和挑战，但

是不知道怎么做

知道目标和挑战，也

知道接下里大概要

做什么

头脑风暴

只有一个人有想法

且提供一些简单的

信息

有两三个同学能提

供一些信息，但是信

息不完善

每人都有想法而且

能提供一些必要信

息

分工合作

小组分工不明确，只

有一两位学生在指

挥或者做事情，小组

成员之间缺少沟通

小组分工明确，个别

成员不知道自己的

分工，缺少对他人的

建议的思考

小组分工明确，能认

真对待成员的建议，

有选择性的接受，改

进设计

优化改进

没有合适的方法进

行作品优化和改进

尝试对作品进行改

进，并对课件进行适

当优化

有明确的目的依据

进行对问题进行改

进

设计与交流

温馨提示：在项目学习过程中，每位同学都有自己的任务和职责，但是各种角色分工

不是长期固定的，组内成员要根据情况进行调整和相互帮助、实验小组角色的互换、

增进组员的互动。

小组合作须知：

学会倾听

认真倾听别人的讲话，不随意打断别人；

别人发言时眼睛注视着说话人；

听懂别人讲话的主要内容，并能转述。

不理解的地方向人请教，在别人讲完后，不同意见可以和别人交流。

学会表达

我有一个好主意，我认为：

我同意 XX 的观点，因为：

我有不同的观点，因为：

我有一个问题，关于：

我发现：

今天我学到：

将你们的设计理念记录下来，可以从多个方面进行介绍。比如你们是如何分工合

作的，你们的游戏设计特点和理念是什么，在设计过成中遇到什么困难，有事如何解

决的？

组  长：           ；  负责：

设计师：           ；  负责：

制作人员：         ；  负责：

我们的特色和理念是：

1.特色：

2.理念：

实施过程中，我们遇到的问题有：

1.问题：

解决的方式：

2.问题：

解决的方式：

3.问题：

解决的方式：